revalued, New York 1982, pp. 47-57, e, soprattutto, A. Cavarzere, La voce delle emozioni. Sincerità 
e simulazione nella teoria retorica dei Romani, in G. Petrone, op. cit., Palermo 2004, pp. 11-28.

70 Narducci, op. cit., p. 96 ; sul contributo portato dall’immaginazione all’evocazione del-
le emozioni vd. R. Webb, Imagination and the Arousal of the Emotions in Greco-Roman Rhetoric, in 
S. M. Braund - Chr. Gill ( eds. ), The Passions in Roman Thought and Literature, Cambridge 1998, 
pp. 112-127 ; J. Dross, De l’imagination à l’illusion : quelques aspects de la phantasia chez Quintilien 
et dans la rhétorique imperiale, Polymnia 4, 2006, pp. 273-290 ; F. R. Nocchi, Memoria, affettività, 
immaginazione : l’intelligenza delle emozioni nella retorica antica, Cognitive Philology 9, 2016 ( on-
line ) ; F. Berardi, A scuola da Quintiliano : spunti per riscoprire la lettura dei classici ( e non solo ), La-
tinitas 5/1, 2017, pp. 117-133.

71 Qvint. inst. VI 2, 28-30 « primum est igitur ut apud nos valeant ea quae valere apud iu-
dicem volumus, adficiamurque antequam adficere conemur. At quo modo fiet ut adficiamur ? 
Neque enim sunt motus in nostra potestate. Temptabo etiam de hoc dicere. Quas φαντασίας 
Graeci vocant ( nos sane visiones appellemus ), per quas imagines rerum absentium ita reprae-
sentantur animo ut eas cernere oculis ac praesentes habere videamur, has quisquis bene cepe-
rit is erit in adfectibus potentissimus. Quidam dicunt εὐφαντασίωτον qui sibi res voces actus 
secundum verum optime finget : quod quidem nobis volentibus facile continget ; nisi vero in-
ter otia animorum et spes inanes et velut somnia quaedam vigilantium ita nos hae de quibus 
loquor imagines prosecuntur ut peregrinari navigare proeliari, populos adloqui, divitiarum 
quas non habemus usum videamur disponere, nec cogitare sed facere : hoc animi vitium ad 
utilitatem non transferemus » ; l’immagine dell’ispirazione poetica accostata a sogni di uomini 
svegli ricorre in Plvt. mor. 759b-c ; del resto ‘impetus’ compare sovente in relazione con l’ispi-
razione poetica : ai già citati Ov. fast. VI 6 e Pont. IV 2, 25 si aggiunga il notevole Petr. 118, 6 ; 
il meccanismo di contagio emotivo alla base della produzione e fruizione dei testi è ben sinte-
tizzato da J. Starobinsky, L’occhio vivente. Studi su Corneille, Racine, Rousseau, Stendhal, Freud, To-
rino 1970, p. 283.

72 Qvint. inst. VI 2, 32 « insequentur ἐνάργεια, quae a Cicerone inlustratio et evidentia no-
minatur, quae non tam dicere videtur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ip-
sis intersimus sequentur ».
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sentirà di immedesimarsi nei fatti e le emozioni e le parole scaturiranno spon-
taneamente73 ( Qvint. inst. X 7, 15 ) :